Consequentemente, estima-se que a utilização de um sistema nacional de rádio para descamar as ações
e os produtos que a Funasa desenvolve no país possa atingir os municípios com população abaixo de 50.000
habitantes, os quais se configuram como público alvo dos serviços prestados pelo órgão. Tal público representa,
aproximadamente, 64.000.000 (sessenta e quatro milhões) de pessoas, distribuídas em 5.037 municípios, o que
significa algo em torno de 1/3 da população nacional, espalhada em mais de 90% das cidades do Brasil, segundo
análise de dados do censo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE)/2010. Aquele censo registrou, à
época, uma população da ordem de mais de 191.000.000 (cento e noventa e um milhões) de habitantes espalhados em
5.565 municípios, a qual já passa, atualmente, dos 210 milhões, segundo projeção do mesmo IBGE.
2.10. Neste sentido, verifica-se ainda que a Pesquisa Brasileira de Mídia (PBM) do ano de 2015 e a Pesquisa
Brasileira de Mídia (PBM) de 2016, ambas desenvolvidas e publicadas pela Secretaria Especial de Comunicação

[...]

fornecimento de relatórios de aproveitamento periódico sobre as rádios que aproveitaram os materiais em áudio em
suas programações com datas, horários, municípios, estados e potencial de audiência dos locais onde foram
aproveitados, dentre outras informações relevantes, com audiência potencial mensal dos arquivos MP3
irradiados/aproveitados de, no mínimo, 21.300.000 (vinte e um milhões e trezentos mil) de pessoas.
5.1.7. Fornecimento periódico de relatórios quantitativos e qualitativos, mostrando uma abrangência potencial
mensal dos arquivos MP3 irradiados/aproveitados de, no mínimo, 21.300.000 (vinte e um milhões e trezentos mil) de
pessoas em todo o território nacional, garantida por experiência reconhecida em rádio jornalismo/produção de
conteúdos jornalísticos para rádio, conforme apresentação de atestado de experiência reconhecida na área (declaração
ou certidão), emitido por associação de âmbito nacional e representativa do setor e/ou órgão equivalente.

[...]

periódico sobre as rádios que aproveitaram os materiais em áudio em
suas programações com datas, horários, municípios, estados e potencial
de audiência dos locais onde foram aproveitados, dentre outras
informações relevantes, com audiência potencial mensal dos arquivos
MP3 irradiados/aproveitados de, no mínimo, 21.300.000 (vinte e um
milhões e trezentos mil) de pessoas.

Fornecimento periódico de relatórios quantitativos e qualitativos,
mostrando uma abrangência potencial mensal dos arquivos MP3
irradiados/aproveitados de, no mínimo, 21.300.000 (vinte e um milhões
e trezentos mil) de pessoas em todo o território nacional, garantida por
experiência reconhecida em rádio jornalismo/produção de conteúdos
jornalísticos para rádio, conforme apresentação de atestado de
experiência  reconhecida na área (declaração ou certidão), emitido por

[...]

Nº 02 – Quantidade de conteúdos em áudio digital (MP3) distribuídos pela CONTRATADA, para acesso pelas
emissoras de rádio

Item Descrição

Finalidade Garantir a efetiva distribuição dos arquivos MP3 hospedados no servidor de
rede da CONTRATADA.

Meta a cumprir

Distribuição de 100% dos arquivos MP3 hospedados para, no mínimo, 2.200
(duas mil e duzentas) rádios (por conteúdo unitário), o que representa,
aproximadamente, 1/3 das rádios do país, conforme estimativa do Anuário
Mídia Dados - Brasil 2019.

Instrumentos de medição Arquivo de auditoria de downloads do servidor de rede e/ou  arquivo de
auditoria de envio de e-mails c/ arquivos MP3 em anexo, com confirmação de

[...]

identificada, sem interrupção dos mesmos (status online), com vistar a aferir o
aproveitamento dos conteúdos de áudio jornalístico pelas rádios.

Meta a cumprir

Base da dados disponível e online, pronta para mailing e disparo de newsletter
à, no mínimo, 2.200 (duas mil e duzentas) rádios (por conteúdo unitário), o que
representa, aproximadamente, 1/3 das rádios do País, conforme estimativa do
Anuário Mídia Dados - Brasil 2019. 

Instrumentos de medição

Análise de arquivo de auditoria do servidor de rede de internet (IIS, Apache ou